jurídica, sentenças judiciais, principal da dívida contratual, aposentadoria e reserva 
remunerada, pensões do RPPS e do Militar, Material, bem ou serviço para distribuição 
gratuita, contribuições e obrigações tributárias e contributivas que no total importam o 
valor de R$ 4.803.054,59 (quatro milhões, oitocentos e três mil e cinquenta e quatro 

reais e cinquenta e nove centavos). 

- FUNDAMENTAÇÃO 

O projeto é de lei de competência exclusiva do Poder Executivo, nos 

termos do inciso IV,  art.  50 da Lei Orgânica Municipal. Transcrevo: 

LEI ORGÂNICA MITNICIIPAL 

Art.50 — São de iniciativa exdusiva do Prefeito Municipal, as leis que